

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

Documento de Formalização da Demanda (DFD) 117/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
117/2026	752000-DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS	ALINE TEIXEIRA DA CUNHA	14/07/2026 15:16 (v 0.11)
Status			
ASSINADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		63012.003132/2026-11

Setor Requisitante



MARINHA DO BRASIL

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

INFORMAÇÕES DO REQUISITANTE

SETOR REQUISITANTE	Divisão de Municiamento
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA	1T (QC-IM) Aline Teixeira da Cunha
NIP/MATRÍCULA FUNCIONAL	22.0150.19
E-MAIL - TELEFONE	aline.cunha@marinha.mil.br / 2104-5221
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE	A presente contratação visa à aquisição de utensílios destinados à cozinha desta Diretoria, necessários para o preparo e distribuição de refeições. A aquisição tem por finalidade substituir materiais desgastados e inservíveis, garantindo condições adequadas de higiene, segurança e eficiência na execução das atividades.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	Aquisição de utensílios de cozinha como avental, bota de pvc, <i>fuê</i> , chaira para afiar faca. faca de corte profissional, peneira de inox, canecão industrial, pedra para afiar, suporte para tábua de cortar carne, par de luvas térmicas, caixa plástica, abridor de lata/garrafa e bandeja, é necessária para apoiar as atividades de preparo e distribuição de refeições, bem como para substituir itens desgastados ou inservíveis.
-----------------------------	---

GRAU DE PRIORIDADE	Médio
JUSTIFICATIVA DO GRAU DE PRIORIDADE (caso o grau de prioridade seja alto).	Não se aplica.

INFORMAÇÕES DA COMPRA/PRESTAÇÃO DO SERVIÇO OU MATERIAL

PREVISÃO DE DATA PARA CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO E FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO	Conclusão da Contratação: Setembro de 2026; e Fornecimento/Prestação: fornecimento do item em até trinta dias a partir do envio da Nota de Empenho ao fornecedor
NECESSIDADE CONSTANTE NO PAR	(X) SIM () NÃO
JUSTIFICATIVA, CASO NÃO PREVISTO NO PAR	Não se Aplica

INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD

VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA	Não há dependência ou vinculação com outra contratação. Desta forma, fica claro que essa contratação é independente
---------------------------	---

1. Objeto

1.1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

OBJETO TRATA-SE DE:	() Serviço não continuado () Serviço Continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra (X) Material de Consumo () Material permanente
---------------------	--

1.1.1 Quando houver divergência do item entre a descrição do item no CATMAT e as especificações detalhadas no aviso de dispensa eletrônica ou em seus anexos (como o Termo de Referência), prevalecem as especificações e características detalhadas pelo órgão na descrição do objeto da licitação.

1.1.2 No envio da proposta, o fornecedor deverá anexar catálogo, folder, ficha técnica ou documento equivalente contendo imagem e especificações técnicas do item ofertado, de forma a possibilitar à Administração a verificação das características do produto e a análise da conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência, não sendo suficiente apenas a descrição textual do item na proposta

DISPENSA ELETRÔNICA ITENS DE COZINHA						
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTD	UF	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	240136	AVENTAL EMBORRACHADO. IMPERMEÁVEL, LAVÁVEL, COM TIRAS PARA FECHAMENTO NAS COSTAS. ALTURA:MÍNIMO 80CM; LARGURA: MÍNIMO 60CM COR: BRANCO	25	UN	R\$ 30,41	R\$ 760,25
2	234464	BOTA PVC CANO LONGO DE ALTA FLEXIBILIDADE. COM FORRAÇÃO INTERNA, ALTURA DO CANO: MÍNIMO 32CM. COR DA BOTA: BRANCA. SOLADO ANTIDERRAPANTE. OS TAMANHOS SERÃO ESCOLHIDOS NO MOMENTO DA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA.	15	UN	R\$ 84,14	R\$ 1.262,10
3	464769	BATEDOR TIPO FUÊ. ARAME EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA COM 20CM,	4	UN	R\$	R\$ 67,04

		CABO EM POLIPROPILENO DE 10CM. COMPRIMENTO TOTAL DA PEÇA: MÍNIMO 30CM			16,76	
4	407136	CHAIRA PARA AFIAR FACAS. TAMANHO: 12POL MATERIAL DA HASTE: AÇO CARBONO REVESTIDO DE CROMO-DURO.	3	UN	R\$ 33,60	R\$ 100,80
5	276873	FACA DE CORTE PROFISSIONAL. USO EM CARNE, COM A LÂMINA LIVRE (A LÂMINA MAIS ALTA QUE O CABO). MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOX TEMPERADA. MATERIAL DO CABO: POLIPROPILENO. TAMANHO :12 POL. SIMILAR À FACA PARA CARNE 12” TRAMONTINA PROFISSIONAL OU MUNDIAL 5500.	10	UN	R\$ 226,48	R\$ 2.264,80
6	297850	PENEIRA INOX. DIÂMETRO: MÍNIMO 24CM E MÁXIMO 30CM; COM CABO E GANCHO PARA APOIO EM PANELAS.	2	UN	R\$ 20,09	R\$ 40,18
7	343358	CANECÃO INDUSTRIAL EM ALUMÍNIO. Nº24; MÍNIMO: 10 LITROS E MÁXIMO 15LITROS. COM CABO EM BAQUELITE COM 2 PONTOS DE FIXAÇÃO (SUPERIOR E INFERIOR).	4	UN	R\$ 119,57	R\$ 478,28
8	328784	PEDRA PARA AFIAR. COMPRIMENTO: 18,5CM, LARGURA: 6,6CM, COM DUPLA GRANULAÇÃO: 400 E 1000.	5	UN	R\$ 39,89	R\$ 199,45
9	334561	SUPORTE PARA TÁBUA DE CORTAR CARNE EM POLIETILENO; DIMENSÕES: ENTRE 32 x 30 cm e 38 X 33 cm E ESPESSURA: 1 a 5 cm	5	UN	R\$ 97,96	R\$ 489,80
10	435861	PAR DE LUVAS TÉRMICAS PARA FORNO/FOGÃO FEITO EM SILICONE; MANGA LONGA COM FORRO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,50x19x32cm	5	UN	R\$ 50,33	R\$ 251,65
11	406835	CAIXA PLÁSTICA DE AÇOUGUE CAPACIDADE: MÍNIMO 45L E MÁXIMO 50L; MATERIAL PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE)	10	UN	R\$ 56,14	R\$ 561,40
12	437939	ABRIDOR DE LATA/GARRAFA AÇO INOX	10	UN	R\$ 10,15	R\$ 101,50
13	637770	BANDEJA REDONDA ANTIDERRAPANTE; DIÂMETRO TOTAL DE 40CM; MATERIAL: POLIPROPILENO E BORRACHA COR: PRETA	10	UN	R\$ 112,10	R\$ 1.121,00
TOTAL						R\$ 7.698,25

1.3 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estimativa do Valor da Contratação R\$	R\$ 7.698,25
--	--------------

1.4 CONDIÇÕES

Condições da contratação/aquisição a serem informadas ao fornecedor	
Local e horário de entrega/prestação	Rua Teófilo Otoni, 4 - Centro, Rio de Janeiro - RJ, de 08:00h às 16:00h
Prazo de entrega	O fornecimento ocorrerá em até trinta dias dias após envio da Nota de Empenho ao fornecedor
Necessidade de instalação e montagem	Não
Necessidade de garantia	Conforme Termo de Referência

2. Pesquisa de Preço

2.1. PARÂMETRO

()	I - Pannel de Preços (mediana)
()	II - Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos no período de 1 (um) ano anterior
(X)	III - Pesquisa pública em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data da divulgação do edital, contendo data-hora de acesso
()	IV - Pesquisa com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias, mediante solicitação formal, por e-mail ou ofício
()	V - Pesquisa na base nacional de Notas Fiscais Eletrônicas, desde que a data das NF esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data da divulgação do edital
Caso não priorizado os parâmetros I ou II, justificativa	
A pesquisa de preços dos itens foram realizadas por meio de consultas a sites especializados, com o objetivo de obter valores atualizados e compatíveis com o mercado local. Durante a verificação no site Compras.gov, constatou-se que as informações disponíveis estavam desatualizadas, apresentavam incompatibilidade com as especificações dos itens e/ou inexistência do item. Dessa forma, a utilização dos parâmetros III mostrou-se alternativa mais adequada para garantir a precisão e a representatividade dos preços de mercado.	

DISPENSA ELETRÔNICA ITENS DE COZINHA									
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	QTD	UF	COTAÇÃO 1	COTAÇÃO 2	COTAÇÃO 3	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	240136	AVENTAL EMBORRACHADO. IMPERMEÁVEL, LAVÁVEL, COM TIRAS PARA FECHAMENTO NAS COSTAS. ALTURA:MÍNIMO 80CM; LARGURA: MÍNIMO 60CM COR: BRANCO	25	UN	R\$ 25,76	R\$ 23,32	R\$ 42,16	R\$ 30,41	R\$ 760,25
2	234464	BOTA PVC CANO LONGO DE ALTA FLEXIBILIDADE. COM FORRAÇÃO INTERNA, ALTURA DO CANO: MÍNIMO 32CM. COR DA BOTA: BRANCA. SOLADO ANTIDERRAPANTE. OS TAMANHOS SERÃO ESCOLHIDOS NO MOMENTO DA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA.	15	UN	R\$ 76,87	R\$ 102,90	R\$ 72,64	R\$ 84,14	R\$ 1.262,10
3	464769	BATEDOR TIPO FUÊ. ARAME EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA COM 20CM, CABO EM POLIPROPILENO DE 10CM. COMPRIMENTO TOTAL DA PEÇA: MÍNIMO 30CM	4	UN	R\$ 16,50	R\$ 7,99	R\$ 25,80	R\$ 16,76	R\$ 67,04
4	407136	CHAIRA PARA AFIAR FACAS. TAMANHO: 12POL MATERIAL DA HASTE: AÇO CARBONO REVESTIDO DE CROMO-DURO.	3	UN	R\$ 27,89	R\$ 29,90	R\$ 43,02	R\$ 33,60	R\$ 100,80
5	276873	FACA DE CORTE PROFISSIONAL. USO EM CARNE, COM A LÂMINA LIVRE (A LÂMINA MAIS ALTA QUE O CABO). MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOX	10	UN	R\$ 263,00	R\$ 200,78	R\$ 215,66	R\$	R\$

		TEMPERADA. MATERIAL DO CABO: POLIPROPILENO. TAMANHO :12 POL. SIMILAR À FACA PARA CARNE 12” TRAMONTINA PROFISSIONAL OU MUNDIAL 5500.						226,48	2.264,80
6	297850	PENEIRA INOX. DIÂMETRO: MÍNIMO 24CM E MÁXIMO 30CM; COM CABO E GANCHO PARA APOIO EM PANELAS.	2	UN	R\$ 19,14	R\$ 18,29	R\$ 22,85	R\$ 20,09	R\$ 40,18
7	343358	CANECÃO INDUSTRIAL EM ALUMÍNIO. Nº24; MÍNIMO: 10 LITROS E MÁXIMO 15LITROS. COM CABO EM BAQUELITE COM 2 PONTOS DE FIXAÇÃO (SUPERIOR E INFERIOR).	4	UN	R\$ 98,90	R\$ 124,05	R\$ 135,77	R\$ 119,57	R\$ 478,28
8	328784	PEDRA PARA AFIAR. COMPRIMENTO: 18,5CM, LARGURA: 6,6CM, COM DUPLA GRANULAÇÃO: 400 E 1000.	5	UN	R\$ 47,77	R\$ 41,90	R\$ 29,99	R\$ 39,89	R\$ 199,45
9	334561	SUPORTE PARA TÁBUA DE CORTAR CARNE EM POLIETILENO; DIMENSÕES: ENTRE 32 x 30 cm e 38 X 33 cm E ESPESSURA: 1 a 5 cm	5	UN	R\$ 104,17	R\$ 124,20	R\$ 65,50	R\$ 97,96	R\$ 489,80
10	435861	PAR DE LUVA TÉRMICA PARA FORNO/FOGÃO FEITO EM SILICONE; MANGA LONGA COM FORRO; DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,50x19x32cm	5	UN	R\$ 59,99	R\$ 39,00	R\$ 52,00	R\$ 50,33	R\$ 251,65
11	406835	CAIXA PLÁSTICA DE AÇOUGUE CAPACIDADE: MÍNIMO 45L E MÁXIMO 50L; MATERIAL PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE)	10	UN	R\$ 72,55	R\$ 56,38	R\$ 39,50	R\$ 56,14	R\$ 561,40
12	437939	ABRIDOR DE LATA/GARRAFA AÇO INOX	10	UN	R\$ 10,40	R\$ 12,07	R\$ 7,99	R\$ 10,15	R\$ 101,50
13	637770	BANDEJA REDONDA ANTIDERRAPANTE; DIÂMETRO TOTAL DE 40CM; MATERIAL: POLIPROPILENO E BORRACHA COR: PRETA	10	UN	R\$ 109,89	R\$ 126,50	R\$ 99,90	R\$ 112,10	R\$ 1.121,00
TOTAL								R\$ 7.698,25	

2.2 METODOLOGIA

(X)	Média
()	Mediana
()	Menor dos Valores Obtidos
()	Outra Metodologia

Caso utilizada outra metodologia, justificativa	-X-
---	-----

2.3. UTILIZAÇÃO DE MENOS DE 3 (TRÊS) ORÇAMENTOS

Caso preço estimado seja definido com menos de 3 (três) orçamentos, justificativa	-X-
---	-----

3. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ALINE TEIXEIRA DA CUNHA

Gestora de Municiamento



Assinou eletronicamente em 14/07/2026 às 15:16:39.